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Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -15/2018- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 
 

Αριθμός απόφασης:  271 /2018 
 

ΘΕΜΑ: «Έκδοση ψηφίσματος για τις φονικές πυρκαγιές στην Αττική» 
 

  Στην Αμαλιάδα και στο ισόγειο της Παπαχριστοπούλειου Δημοτικής Βιβλιοθήκης, σήμερα, την 6η 
Αυγούστου 2018, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 15/17463/2.8.2018 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και 
δημοσιεύθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «30», και ονομαστικά οι:  

 
1. Ζάρρας Γεώργιος -Αντιδήμαρχος Υδάτινων     

Πόρων & Αποκαταστάσεων 
18. Λυμπέρης Ιωάννης [επικεφαλής     

παράταξης μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ 
ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ»] 

2. Νικολακόπουλος  Ανδρέας - Πρόεδρος 19. Μπιλίρης Νικόλαος 

3. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 20. Τσαγγαρούλιας Παναγιώτης 

4. Καραΐνδρος Κωνσταντίνος 21. Χριστοφόρου Ευάγγελος 

5. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

22. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος 

6. Φωτόπουλος Χρήστος  23. Μπακέλλας Γεώργιος 

7. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος 24. Κοκκαλιάρη Νικολέττα 
8. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 25. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 
9. Γκουβίτσα Σταυρούλα-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
26. Ντάνασης Χαράλαμπος 

10. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος  
11. Δούλος Παντελής  
12. Μαυρίκος Παναγιώτης -Αντιδήμαρχος 

Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 
 

27. Διαμαντόπουλος Νικόλαος [επικεφαλής 
παράταξης «ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ»] 

13. Ευσταθόπουλος Ηλίας 28. Σμέρος Αναστάσιος - Γραμματέας   
[επικεφαλής  παράταξης «ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΣΤΗΝ 
ΗΛΙΔΑ»] 

14. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης 29. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής 
παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

15. Τζουλέκης Σπυρίδων  
16. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
17. Βαλιανάτος Χρήστος  

30. Παναγόπουλος Χρήστος -Ανεξάρτητος δ.σ 

 
Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)  
1. Παναγιωτόπουλος  Επαμεινώνδας Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 2. Πασσάς Ιωάννης  
3. Πατρινός Αντώνιος – Αντιπρόεδρος. 

 Βαρελά-Μπουσδούκου Δήμητρα, Πρόεδρος Δ.Κ Αμαλιάδας. 
 Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 

 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Ζαχαρόπουλος αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 2ου Θέματος Η.Δ, ο κ. 

Χριστοφόρου κατά τη συζήτηση του 3ου , ο κ. Μπιλίρης μετά τη λήψη απόφασης στο 3ο και ο κ. Λυμπέρης 
κατά τη συζήτηση του 7ου Θέματος. 
 

Ο Πρόεδρος, αφού το δημοτικό συμβούλιο πραγματοποίησε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των 
δεκάδων συνανθρώπων μας από τη Δυτική Αττική, που έχασαν τη ζωή τους στις φονικές πυρκαγιές,  
έδωσε τον λόγο δήμαρχο κ. Χριστοδουλόπουλο, ανακοινώνοντας το 1ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης. 



Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την έκδοση ψηφίσματος για το παραπάνω θέμα, με βάση το σχέδιο που 
υποβάλεται και με τις προσθήκες που πρότεινε ο Πρόεδρος.  
 Ακολούθησαν τοποθετήσεις των επικεφαλής των παρατάξεων και δημοτικών συμβούλων. 

Ο κ. Κολόσακας κατέθεσε το παρακάτω ψήφισμα εκ μέρους της Λαϊκής Συσπείρωσης: 
      «Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ήλιδας εκφράζει τα συλλυπητήριά του στις οικογένειες των 
θυμάτων από τις πυρκαγιές στην Αττική. Συμπαραστέκεται στους δεκάδες τραυματίες και στους χιλιάδες 
πληγέντες, που είδαν τις  περιουσίες τους να χάνονται. 
      Για άλλη μια φορά φάνηκε, με τρόπο τραγικό, πόσο εκτεθειμένα είναι τα λαϊκά στρώματα στους 
τεράστιους κινδύνους, εξαιτίας της έλλειψης σχεδιασμού, προετοιμασίας και μέτρων πρόληψης για την 
αντιμετώπιση τέτοιων καταστροφών. Εκεί άλλωστε εντοπίζονται και οι διαχρονικές ευθύνες όλων των 
κυβερνήσεων μέχρι σήμερα. Εμείς εδώ στην Ηλεία, έχουμε τέτοια αρνητική εμπειρία από το 2007. Και η 
σημερινή κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, μπροστά στα αποτελέσματα του εγκλήματος, προσπαθεί να 
ξεγλιστρήσει επικαλούμενη πότε ακραία καιρικά φαινόμενα, πότε την “ κλιματική αλλαγή”. 

Για άλλη μια φορά, αποδείχθηκε ότι μέτρα προστασίας δεν υπάρχουν, πόροι δεν διατίθενται για 
την επάνδρωση μηχανισμών και για τη δημιουργία υλικοτεχνικής υποδομής, καθώς οι προτεραιότητες της 
κυβέρνησης και των προηγούμενων είναι άλλες και όχι η προστασία της ανθρώπινης ζωής. Και αυτό γιατί 
η γη και η ιδιοκτησία της αποτελούν μαζί με την εξασφάλιση της χρηματοδότησης, προϋποθέσεις ώστε να 
υλοποιηθούν κερδοφόρες επενδύσεις από μονοπωλιακούς ομίλους. 

Αυτές είναι οι βασικές αιτίες για τις τεράστιες καταστροφές και όσο αυτές παραμένουν, θα έχουμε 
τα ίδια: “Μάνδρες” και  “Μάτια”  όσες παραιτήσεις και αν γίνουν για λόγους επικοινωνιακούς. 

Ο Δήμος μας θα εκφράσει και έμπρακτα την αλληλεγγύη του στους πληγέντες, με παροχή υλικής 
βοήθειας. Η κυβέρνηση πρέπει να προχωρήσει στη λήψη μέτρων για 100% αποκατάσταση των ζημιών 

στους πληγέντες»  
Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να ψηφίσουν. 

Οι κ. κ. Ζάρρας, Νικολακόπουλος, Ανδρουτσόπουλος, Καραΐνδρος, Τσεριώνης, 

Παπαγιαννόπουλος, Κωνσταντόπουλος, Γκουβίτσα, Μανωλόπουλος, Δούλος, Θεοδωρακόπουλος, 
Τζουλέκης, Αθανασόπουλος,  Βαλιανάτος, Λυμπέρης, Μπιλίρης, Τσαγγαρούλιας, Χριστοφόρου,  
Ζαχαρόπουλος, Μπακέλλας, Κοκκαλιάρη, Παρασκευόπουλος, Διαμαντόπουλος και Σμέρος ψήφισαν υπέρ 
τής πρότασης του Δήμαρχου. 

Οι κ. Κολόσακας, Φωτόπουλος, Ντάνασης ψήφισαν υπέρ τής πρότασης της Λαϊκής Συσπείρωσης. 
Ο κ. Παναγόπουλος κατέθεσε τη δική του πρόταση, πως η Δικαιοσύνη θα πρέπει να αποδώσει τις 

ευθύνες σ΄ αυτούς που τις έχουν πραγματικά, τόσο στην τοπική αυτοδιοίκηση όσο και στους υπόλοιπους 
υπεύθυνους.  

  Οι κ. Μαυρίκος και  Ευσταθόπουλος ήταν απόντες κατά την ψηφοφορία. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
 α) το σχέδιο ψηφίσματος που κατέθεσε ο Δήμαρχος και τις προσθήκες που πρότεινε ο Πρόεδρος 
του δημοτικού συμβουλίου, β) τις προτάσεις που υποβλήθηκαν από τους δημοτικούς συμβούλους και το 
σχέδιο που κατέθεσε η Λαϊκή Συσπείρωση, γ) τις διατάξεις τού άρθρ. 65 παρ. 1  Ν. 3852/10, 

Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 
Εκδίδει το παρακάτω ψήφισμα: 

«Το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, εκφράζει τα συλλυπητήρια και τη συμπαράστασή του σε όλους 
όσοι έχασαν συγγενικά τους πρόσωπα, στους εκατοντάδες τραυματίες και σε αυτούς που είδαν τα σπίτια 
και τις περιουσίες τους να χάνονται στην πύρινη λαίλαπα. 

Αυτό που τώρα προέχει, είναι η ολόπλευρη βοήθεια σε όσους έχουν πληγεί, η συνδρομή στους 
εκατοντάδες τραυματίες και πάνω απ’ όλα σ’ αυτούς που έχασαν τους δικούς τους ανθρώπους, η αρωγή 
στους άστεγους  και σε όσους καταστράφηκαν οι περιουσίες τους.  

Προς αυτή την κατεύθυνση, ο Δήμος Ήλιδας είναι έτοιμος να συνδράμει με όλες του τις δυνάμεις. 
Το δημοτικό συμβούλιο εύχεται η ανυπολόγιστη καταστροφή που συνέβη και δεν ήταν η μόνη, 

όπως καταδεικνύεται και από τα πρόσφατα πλημμυρικά φαινόμενα στη Μάνδρα Αττικής, να είναι και η 
τελευταία. Για να αποτραπούν, όμως, μελλοντικές πιθανότητες επανάληψής της, δεν αρκούν οι ευχές. 
Πέρα από την αναζήτηση και απόδοση των όποιων ευθυνών, η Πολιτεία και η Αυτοδιοίκηση οφείλουν 
τάχιστα να ανασχεδιάσουν το θεσμικό πλαίσιο, τα σχέδια πρόληψης και αντιμετώπισης φυσικών 
καταστροφών, αλλά και να υλοποιήσουν τα κατάλληλα έργα καΙ τις εκπαιδευτικές ενημερωτικές δράσεις, 
αλλά και επιπλέον ασκήσεις ετοιμότητας των δημοτών, που θα προλαμβάνουν αλλά και θα αποτρέπουν  
μελλοντικές καταστραφείς.  

Παράλληλα, οι πολίτες οφείλουν να είναι ενήμεροι και να τηρούν τη σχετική νομοθεσία αλλά και 
να αποφεύγουν δραστηριότητες που πιθανόν να οδηγήσουν σε περιβαλλοντικές και ανθρώπινες απώλειες.  

Η εθελοντική προσφορά και η έμπρακτη αλληλεγγύη που εκφράστηκε από πλήθος πολιτών προς 
τους πληγέντες, αποτελεί αξιέπαινη ενέργεια και θετικό παράδειγμα για όλους μας. 

Το παρόν ψήφισμα θα αποσταλεί α) στον Δήμο Πικερμίου – Ραφήνας, υπ’ όψιν του Δημάρχου κ. 
Ευάγγελου Μπουρνού και β) στον Δήμο Μαραθώνα, υπ’ όψιν του Δημάρχου κ. Ηλία Ψινάκη».   

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -271 - έτους 2018 
Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 

                         Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 


